ООО «Про Город 76»

пр. Октября, д. 56, оф. 314,

г. Ярославль, 150040

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 04-01/49-15 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«15» октября 2015 года город Ярославль

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе заместитель руководителя
Управления Завьялов М. Ф., рассмотрев факт размещения рекламы услуг банка
«Пульс Столицы» без указания наименования данного лица,

УСТАНОВИЛ:

Ярославским УФАС России в связи с поступившим 21 сентября 2015 года
обращением 01 октября 2015 года выявлен факт размещения информации
следующего содержания: «Экономьте на комиссии – не платите лишнего с
коммерческим банком «Пульс Столицы» больше никакой комиссии на услуги
платежей телефонной городской и сотовой связи. Для вас всегда выгодные
проценты по вкладам и при открытии счета. Контакты: Которосльная наб., 62, т.: 28-
40-40.Δ», на сайте газеты «Pro Город Ярославль» www.pg76.ru в разделе «Архив
газеты «Pro Город Ярославль» http://progorod76.ru/pdf_version/date/8-2015 на
странице 3 электронной версии указанной газеты в № 32(100) от 15 августа 2015 г.

В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).

В указанной рекламной статье рекламируются услуги банка «Пульс Столицы», без
указания наименования данного лица, что содержит признаки нарушения части 1
статьи 28 ФЗ «О рекламе».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской

http://www.pg76.ru/
http://progorod76.ru/pdf_version/date/8-2015

Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 04-01/49-15 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицом, участвующим в деле:

- лицо, в действиях, которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, - ООО «Про Город 76» (150040, г. Ярославль, пр. Октября, д. 56, оф. 314).

3. Назначить дело № 04-01/49-15 к рассмотрению на « » 2015 года в часов минут в
Управлении Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области
по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46.

4. ООО «Про Город 76» представить не позднее « » 2015 года следующие
сведения (надлежащим образом заверенные документы и материалы):

- свидетельство о государственной регистрации, о постановке на налоговый учет,
выписку из ЕГРЮЛ;

- свидетельство о регистрации газеты «Pro Город Ярославль» в качестве СМИ;

- устав редакции газеты «Pro Город Ярославль»;

- договор на изготовление и размещение рассматриваемой рекламы;

- согласованный макет указанной рекламы;

- документы, свидетельствующие об оплате вышеуказанной рекламы;

- акты приема-сдачи выполненных работ;

- письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов, а также по
поводу нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, с
приложением соответствующих документов.

Явка ООО «Про Город 76», в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, (либо его представителя с доверенностью с
указанием «на участие в деле № 04-01/49-15») для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна.

Председатель Комиссии М. Ф. Завьялов